81 dio proditorio. Hinc est etiam, † quòd si esset inimicus, dicitur proditorium occidere, si laruatus, aut de nocte, vel in insidijs stans in loco abscondito inimicum occidat eo tempore, quando præcanere non debuerat, vel non poterat verisimiliter cogitare de huiusmodi offensa ab incognito sibi facta. Id etiam est de mente Bart. loco supra cit. & Farinac. quæstio. crimin. 18. numero 76. quicquid in hoc aduersatur Baiar. ad Clar. dict. versic. proditorium, quoniam ita

82 practicitur. † Pluribus igitur modis proditor dicitur, de quibus etiam Gigas in tract. crimin. l. f. Maiestat. quæstio. 5. numero 21. quæstio. 10. numero 18. quæstio. 21. numero 2. latius in tit. de proditoribus,

quæstio. 1. fol. 162. & D. Menoch. de arb. iud. cas. 361. numero 26. vbi dicit illum dici proditorem, qui per insidias incautum occidit retrò, vt vulgò dicitur, da traditore; Bonacoss. in suis quæstion. crim. in ver. proditor. Et notandum, quòd qui infligit vulnus tantum (sed armis venenatis) dicitur delictum proditorium commississe, quando scilicet qualitas dicti vulneris non esset mortalis, nisi propter venenum armis adiectum à traditore, per DD. in l. 1. de malefic. & Mathemat. & ita proditores appellantur à Gomes, tit. de delict. cap. 3. numero 5. vbi dicit quòd in Hispania proditor appellatur aleuofia. Luc. de Penna, in l. 83 feruum, C. de delict. lib. 10. † dicit proditoris mores esse signa ostendere fidelitatis, dulcia ac suauia verba proferre, proditor amplexatur, applaudit, blandè ridet, maxima pollicetur, obtestatur Deum, sub pacis fœdere osculatur, ad iurandum est pronus, libenter adulatur, quod est esca proditoris, 46. distinct. cap. clericus. Item qui soporosa vina propinat, & cibaria delicata præparat & subdit: ob quàm crudelia & mortifera sunt iacula proditorum; vix enim erit, aut nunquam, qui sibi possit ab illorum ictibus præcauere, † & plus nocet lingua adulatoris, quàm manus interfectoris. Hæc ille. Et vt Dauid in Psalms, virum sanguinis & dolosum abominabitur Dominus, & in alio Psal. 42. ab homine iniquo & doloso erue me. Et in materia proditoris circa statutorum interpretationem vide Bonacoss. in d. quæst. crim. in d. verb. proditor, & qui dicatur proditor homicida explicat Plac. epit. delict. lib. 1. cap. 21. vbi ait quod Socius homicida proditoris eadem pœna sit plectendus.

A * Crimen libelli famosi inter atrocissima crimina connumeratur, secundum Bartol. in l. leuia, §. fin. ff. de accusation. Farinac. de delict. & pæn. quæst. 18. numero 83. vsque ad numero 88. idem in tit. de indit. & tor. quæst. 42. numero 8. cum sequ. text. in l. vnica, C. de famos. libell. vbi Scrib. & in l. lex Cornelia, §. si quis libellum, ff. de iniur. & 5. quæst. 1. cap. si quis famosum, & in hoc crimine ex officio procedi potest, & statim ad capturam, & ad torturam deueniri per processum informatiuum, Bartol. in l. si quis ex argentarijs, ff. de eden. Hipp. pract. §. diligenter, numero 80. & 81. Alexand. consil. 215. in fin. volum. 2. & consil. 156. colum. 4. volum. 5. Dec. consil. 162. numero 14. Grammat. vot. 21. numero 5. nouiss. Moscatell. in tit. de iniurijs, & famos. libell. numero 18. Et priuilegiati in hoc torquentur, siue Clerici, siue Doctores, Vulpell. consil. 141. numero 11. quia reatus omnia priuilegia tollit, Franc. Marc. Decisio. 707. par. 1. & quæstio. 81. pag. 32. eodem titulo. Quinimò Clericus fit irregularis, exhibendo in Iudicio scripturam infamatoriam, vbi pœna sanguinis ingeritur, Capol. consil. 78. Clar. quæstio. 40. & si iniuria fit ob falsam causam vltra infamiam, etiam pœna falsi punitur, Clar. §. falsum, ver. fabricans, Diaz. in sua pract. crimin. Canon. cap. 87. Borgas. de irregul. tit. de crim. falsi. multò magis si delictum concomitetur à qualitatibus delicta aggrauantibus, de quibus aliàs dixi supra, par. 1. numero 197. par. 3. numero 210. & 295. & alibi; & illa præcipua est, quando verbis adduntur facta, vt puta pictura aliqua obscena, & infamis, quia sola de per se habetur pro libello famoso, Scrib. in dict. l. vnica, C. de famos. libell. circ. princip. Rom. consil. 378. & Soc. consil. 1. volum. 1. Bertazol. consil. 265. volum. 2. idem consil. 273. volum. 1. Clar. §. fin. quæstio. 68. versic. libelli famosi, & ibi Baiard. numero 62. & multos allegat D. Borgn. Cauat. decisio. 35. par. 1. quibus in locis multa traduntur exempla, in hoc tractatu, nec alibi nequaquam digna scribenda.

Secunda qualitas principalis est significatio litteris expressa, ad cuiuscunque iniuriam, aut contumeliam dicta, aut facta, vel scripta sit, ad trad. per Muscatel. loc. cit. sub nu. 28. & 29. & DD. in d. l. vnica, C. de

libell. famos. Farinac. d. q. 18. num. 75. & 94. & Boss. tit. de iniur. num. 13. & alibi, Alba. consil. 46. Vulpell. consil. 126. qui dicunt animum dolosum ex tali qualitate præsumi.

Tertia qualitas est locus, ut si in publico, vel in priuatis locis, vel in magnatum Palatijs, aut in muris sacrarum ædiu; d. l. vnica, & per Muscatel. vbi supra, num. 9. & pictura, seu scriptura obscena in locis, & muris sacris affixa, aut aliter scripta, vel picta, assumit qualitatem sacrilegij polluendo muros Ecclesiarum, l. si quis hocgenus, & in l. iubemus, C. de Sacrosanctis Ecclesijs, l. Prator, §. fin. de iniur. Muscatell. d. tit. numero 19. idem in tit. de Sacrileg. num. 4. Foller. pract. crim. Cano. 2. par. num. 4. fol. 172.

Quinta qualitas est tempus, ut in die festo, vel quando populus magis vno tempore congregatur, Alciat. consil. 40. num. 7. lib. 5. Bero. consil. 161. col. 3. & 4. volum. 3. Bertazol. consil. 237. num. 6. vol. 1. Aug. ad Ang. de Malefic. in verb. de mane, vel de sero, circ. fin. & in ver. in scalis, pulchrè Farinac. tit. de delict. & pæn. d. q. 18. num. 66. 67. & 68.

Sexta qualitas est, quando vnà cum iniuria verbali falsum apponitur, contra virum honoratum; Bonifac. in dict. Rubr. de famos. libell. Plac. epit. delict. cap. 3. num. 2. Gomef. de delict. cap. 6. numero 1. Farinac. de indic. & tor. quæst. 42. num. 12. & seq. & de delict. & pæn. quæst. 18. num. 82.

Septima qualitas est, quando per libellum famosum tota familia, aut collegium infamatur; Nam dicitur vniuersale delictum, & tantò grauiorem requirit pœnam; l. fin. de iniur. & in l. lex Cornelia, eodem tit. Guid. Pap. decif. 88. num. 1. vbi de Doctoribus, Crauer. consil. 168. num. 10.

Octaua qualitas est, quando libellus infamatorius cum cœtu, & vnione gentium caueretur, data opera, cum vnio ad malum in dubio præsumatur, & sit de se prohibita, Boss. in tit. de vnio. & per Grammat. vot. 21. vbi ponderat quando noctis tempore.

Nonã qualitas est, quando in populo scandalum oritur ob talem libellum famosum, quia magis crimen aggrauatur ob scandalum, Abb. not. in cap. at si Clerici, extra de Iudic.

Decima qualitas est praua illorum qualitas, qui solent delinquere, D. Farinac. de delict. & pæn. d. quæstio. 18. numero 80.

Tandem quibus modis hoc pessimum crimen fiat domorum desolator, factionum inuentor, & animarum pernicies, & qualiter quis cauendo, vellacerando puniatur, ac qualiter quis excusetur à pœna d. l. vnica, Cod. de libel. famos. vide D. Borgn. Caualea. d. decifio. 35. p. 5. & ideò cauendum est, tanquam ab igne, ob tam graues pœnas spirituales, & temporales inflictas; quas qui non timet, actum est de illo, & quàm sit difficile restituere famam puellis, & personis honore, & virtute præditis, nemo est qui ignoret: videatur vltra alios Nauar. in Manual. Confess. cap. 17. & Ludou. Carbo. in suo tractat. de restitut. omn. rer. Et pro complemento nota, quod actio iniuriarum respectu partis offensæ præscribitur post annum, Plot. in consil. 131. numero 17. inter Consil. crim. diuer. tom. 1. non sic quo ad interesse fisci, cum per tale crimen libelli famosi lædaturius publicum, vt in dictis iur. Nec talis actio tollitur protestatione contraria, l. iubemus, §. quid tamen, ff. de act. empt. pulchrè Bertazol. Consil. crim. 390. numero 15. volum. 2. Et scias, quod libellus in actione iniuriarum procedit etiam si iniuria sit æstimata vltra id quod iniurians facere possit, Afflict. in Constitution. varietates pœnarum refert Baiard. ad Clar. §. iniuria, versic. sed nunquid, numero 45. & 46. vbi tradit practicam quod in libello dicatur, quod iniuriatus voluisset potius amittere centum, quàm talem iniuriam pati, Plot. in l. si quando, numero 285. Bertazol. consil. 17. numero 15.